13. N. SCHOLL, *Providentia. Untersuchungen zur Vorhersehungslehre bei Plotin und Augustin*, Inaugural-Dissertation, Freiburg i. B., 1960 ; recension dans *RÉAug* 9, 1963, p. 367-368.

14. Ch. PARMA, *Pronoia und Providentia. Der Vorsehungsbegriff Plotins und Augustins*, Leiden, 1971 ; recension dans *RÉAug* 18, 1972, p. 328-329.

15. *De civ. Dei*, XVIII, 41, 3 : «quidquid philosophi quidam inter falsa, quae opinati sunt, uerum uidere potuerunt et laboriosis disputationibus persuadere moliti sunt, quod mundum istum Deus fecerit eumque ipse providentissimus administret, de honestate uirtutum, de amore patriae, de fide amicitiae, de bonis operibus atque omnibus ad mores probos pertinentibus rebus, quamuis nescientes ad quem finem et quonam modo essent ista omnia referenda, propheticis, hoc est diuinis, uocibus, quamuis per homines, in illa ciuitate populo commendata sunt, non argumentationum concertationibus inculcata, ut non hominis ingenium, sed dei eloquium contemnere formidaret qui illa cognosceret».

16. *Enn.* III, 2, 1, 15-19 : «Εἰ μὲν οὖν ἀπὸ τινος χρόνου πρότερον οὐκ ὄντα τὸν κόσμον ἐλέγομεν γεγονέναι, τὴν αὐτὴν ἂν τῷ λόγῳ ἐτιθέμεθα, οἷαν καὶ ἐπὶ τοῖς κατὰ μέρος ἐλέγομεν εἶναι, πρόρασιν τινα καὶ λογισμὸν θεοῦ, ὡς ἂν γένοιτο τότε τὸ πᾶν, καὶ ὡς ἂν ἄριστα κατὰ τὸ δυνατόν εἶη».

aussi radicale chez Augustin que chez Plotin, parce que la Bible cautionne comme analogie de la création un schème de fabrication, et non pas un schème d'émanation.

Il ne faudrait pas toutefois exagérer l'asservissement de la pensée d'Augustin aux formules anthropomorphiques de la Bible. On est du moins en droit d'appliquer à la notion de providence la réflexion qu'il faisait occasionnellement à propos de la notion de prescience : «*Quid est enim praescientia nisi scientia futurorum ? Quid autem futurum est Deo qui omnia supergreditur tempora ? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futurae, sed praesentes ; ac per hoc non iam praescientia, sed tantum scientia dici potest*» (*Ad Simplicianum*, II, qu. 2, 2). Ce monde ne pourrait être connu de nous s'il n'avait pas existé ; mais s'il n'avait pas été connu de Dieu, il n'existerait pas (*De civ. Dei*, XI, 10, 3). «*Voluntas enim et potentia Dei Deus ipse est. Et quid improuisum tibi, qui nosti omnia ? Et nulla natura est, nisi quia nosti eam*» (*Conf.* VII, 4, 6)¹⁷. Dieu connaît le ciel et la terre dans le Principe sans variation de sa connaissance ; il a fait le ciel et la terre dans le Principe sans distension de son action (*Conf.* XI, 31, 41). Sa science ne varie absolument pas : il ne procède pas à notre manière par prévision du futur, vue du présent, souvenir du passé ; il voit tout de manière absolument immuable ; il saisit tout dans sa présence inébranlable et éternelle (*De civ. Dei*, XI, 21). Je pense qu'il faut aussi déceler dans cette conviction le fondement de la doctrine augustinienne de la prédestination¹⁸.